
Determinazione n. 152 del 05.11.2018 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Determinazione n. 152 del 05.11.2018 

 
 
 

OGGETTO: FORMAZIONE  OPERE  DI RITINTEGGIATURA DEL 
PALAZZO COMUNALE, MURETTI  FRONTE  TORRENTE RINO, 
INGRESSO CIMITERO COMUNALE. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO PARZIALE DEI LAVORI.         
 
L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di novembre nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il decreto sindacale n. 3 del 10 gennaio 2018 di nomina del Geom. Mario Antonio BRIGNOLI a 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109, 

comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO delle richieste di subappalto pervenuta da parte dell’appaltatore PEZZOTTI ROBERTO, con 

sede in via Chiodi, n° 2 a 24060 PREDORE (Bergamo), Codice Fiscale: PZZRRT76A20I437D/Partita IVA: 

03208510168, per l’affido in subappalto del 30% del lavoro alle seguenti ditte: 



Determinazione n. 152 del 05.11.2018 
 

 

- Richiesta in data 15.10.2018 nota protocollo n° 4817/2018, a favore della ditta FRATUS ADRIANO, con 

sede in via Celatica, n° 56, 24060 GANDOSSO (Bergamo), Codice Fiscale: FRTDRN66P11I437A/Partita 

IVA: 03976340160, con richiesta di subappalto per Euro 4.000,00 (importo inferiore al 15 % 

dell’appalto), per i lavori di “FORMAZIONE  OPERE DI RITINTEGGIATURA   DEL   PALAZZO  COMUNALE,  

MURETTI  FRONTE TORRENTE RINO, INGRESSO CIMITERO COMUNALE”; 

- Richiesta in data 15.10.2018 nota protocollo n° 4815/2018, a favore della ditta PINESSI GIOVANNI, con 

sede in via Dante Alighieri, n° 10, 24060 VILLONGO (Bergamo), Codice Fiscale: 

PNSGNN61B12M045P/Partita IVA: 03733210169, con richiesta di subappalto per Euro 4.000,00 

(importo inferiore al 15 % dell’appalto), per i lavori di “FORMAZIONE  OPERE DI RITINTEGGIATURA   

DEL   PALAZZO  COMUNALE,  MURETTI  FRONTE TORRENTE RINO, INGRESSO CIMITERO COMUNALE”; 

RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto nella misura non 

superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

− che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole 

prestazioni;  

− che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o le parti di opere che intendono 

subappaltare;  

− che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del d.lgs. n. 50/2016;  

− che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;  

− che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

− che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 

d.lgs. n. 159 del 2011;  

 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

 

ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa vigente;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 

ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  

 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta 

come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 

50/2016;  

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  

 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs 50/2016; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

 

per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 



Determinazione n. 152 del 05.11.2018 
 

 

 

1. DI AUTORIZZARE il subappalto delle seguenti lavorazioni: 

− “FORMAZIONE  OPERE DI RITINTEGGIATURA   DEL   PALAZZO  COMUNALE,  MURETTI  FRONTE 

TORRENTE RINO, INGRESSO CIMITERO COMUNALE”; 

affidati a PEZZOTTI ROBERTO, con sede in via Chiodi, n° 2 a 24060 PREDORE (Bergamo), Codice Fiscale: 

PZZRRT76A20I437D/Partita IVA: 03208510168 dell’importo di Euro 8.000,00 alle ditte: 

- FRATUS ADRIANO, con sede in via Celatica, n° 56, 24060 GANDOSSO (Bergamo), Codice Fiscale: 

FRTDRN66P11I437A/Partita IVA: 03976340160, con richiesta di subappalto per Euro 4.000,00; 

- PINESSI GIOVANNI, con sede in via Dante Alighieri, n° 10, 24060 VILLONGO (Bergamo), Codice Fiscale: 

PNSGNN61B12M045P/Partita IVA: 03733210169, con richiesta di subappalto per Euro 4.000,00; 

 

2. DI DARE ATTO che: 

− il presente subappalto prevede opere specifiche previste dal bando di gara; 

− le stesse opere non eccedono il 30% della base d’asta, in conformità ai dettami dell’art. 105 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e pertanto autorizzabili; 

 

3. DI TRASMETTERE alla Direzione Lavori copia del Contratto di subappalto al fine di procedere alla 

verifica dell’operato del subappaltatore e dell’affidatario, nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 

105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dal regolamento; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

cui all’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. di Brescia 

- al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro  60 

giorni, ovvero mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

 

 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL  

       SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
      F.to BRIGNOLI Geom. Mario Antonio 



Determinazione n. 152 del 05.11.2018 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 05.11.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 14.11.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 14.11.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 


